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Úvod

Do devadesátých let dvacátého století zůstávala tzv. Kosovská

otázka známá pouze úzkému okruhu specialistů zabývajících se

problematikou bývalé SFRJ či Balkánu obecně. Ačkoli v Jugoslávii

Kosovo představovalo potenciálně a dlouhodobě nejnebezpečnější a

nejkrizovější ohnisko napětí, nestability a konfliktu, do roku 1998

mu světová veřejnost, šokovaná brutalitou rozpadu Jugoslávie,

nevěnovala pozornost. Původně nejvyspělejší a nejliberálnější

socialistická země s největšími šancemi na vstup do evropských

struktur se propadla do víru krvavých válek připomínající temná

období zmatku během pomalého úpadku Osmanské říše na Balkáně.

Ukončení bojů v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině v roce 1995 na

okamžik uchlácholilo mezinárodní společenství, aby je s ještě větší

intenzitou probudilo v roce 1998, kdy vypukla neméně krutá válka

v dosud přehlíženém Kosovu. Této malé a ztracené provincii se tak

dostalo smutného vyznamenání stát se nejzávažnějším mezinárodně­

politickým problémem končícího dvacátého století.

V této práci se zaměřuji na, pokud možno, komplexní analýzu

Kosovské otázky v rámci soudobých a aktuálních děj in. Těžiště

zkoumaného problému leží v letech 1981 až 1999. Výchozí datum

jsem zvolil z titulu hmatatelného předělu, jímž je možno vymezit

začátek současné krize. Rok 1999, kdy byla z Kosova odstraněna

srbská administrativ a a nastolen mezinárodní protektorát, považuj i

za další významný kvalitativní předěl. Ačkoli kořeny problému leží

hluboko v historii, momentální situace a její determinanty vycházejí

z konkrétních soudobých příčin, které je možné celkem zřetelně

definovat. Jedná se o chybné rozhodnutí velmocí nevytvořit velký

národní albánský stát v roce 1912 na troskách Osmanské říše,
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následnou diskriminační politiku Jugoslávie v meziválečném

období, tragickou zkušenost srbského národa v Kosovu během

druhé světové války, polovičatou politiku komunistického vedení

SFRJ a především represivní přístup srbského establishmentu

v devadesátých letech, značnou nepružnost a neústupnost umírněné

a! bánské opoztce, katastrofální zanedbání sociálních životních

podmínek a následnou radikalizaci albánského odboje, v němž se

prosadilo militalntní a kriminální křídlo, to vše ruku v ruce

s chybným přístupem mezinárodního společenství, jež nebylo

schopno a ochotno využít své nesporné mocenské prostředky

k prosazení komplexního a konstruktivního řešení krize v bývalé

Jugoslávii a na Balkáně obecně.

Je nutné především definovat, co vlastně Kosovská otázka je a

v jakých rovinách lze tento spletitý problém interpretovat a vnímat.

a) Otázka statutu a příslušnosti vlastního území Kosova. To zde

můžeme chápat fakticky jako objekt teritoriálního sporu mezi

Srbskem, jemuž de iure náleží, a většinovým národem (Albánci),

který tuto přináležitost neuznává a vychází z platformy suverenity

či iredentismu.

b) Kosovo jako historický a výchozí bod pro formulaci identity

obou přítomných národů (Albánců a Srbů). Tento problém vychází

z bodu (a), avšak překračuje jeho čistě geografickou rovinu směrem

k rovině ideologické, potažmo symbolické, v rámci existence v éře

národního státu, který je vymezen nacionalistickým paradigmatem

identity (budiž chápáno neutrálně). Pro oba národy představuje

Kosovo základ národního mýtu a středobod definování jejich

identity. Tato tendence je mnohem intenzivnější v případě Srbů. Pro

Albánce je symbolický význam Kosova poměrně pozdní záležitostí.

U Srbů je navíc tento symbolický obsah doplněn velmi silným a

propracovaným náboženským rozměrem, který u sekulárně a
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nacionalisticky uvažujících Albánců téměř chybí, přes některé

snahy o jeho vytvoření (Frashěri). Tato náplň činí Kosovskou otázku

velmi unikátním jevem v současném světě, srovnatelnou snad jen s

problémem Jeruzaléma.

c) Kosovská otázka jako synonymum širší albánské otázky, tedy

problému národní nejednoty Albánců a z toho vyplývající trvalé

nebezpečí iredentismu a konfliktu. Na základě velmocenských

rozhodnutí nebyla tomuto zcela svébytnému národu dána možnost

vytvořit vlastní národní stát zahrnující maximální možnou část

národa. Tímto problémem pochopitelně trpí i jiné evropské národy,

uveďme např. Maďary či palčivou otázku německého národního

sjednocení do roku 1945. V případě Albánců však téměř jedna

polovina národa žije m1mo národní stát na územích s ním

sousedících, kde tvoří historicky zakotvené a kompaktní většiny

(Kosovo, Makedonie, malá území v Černé Hoře). V případě Kosova

je třeba ještě zmínit .,podotázku'' albánského osídlení na sousedních

územích v jižním Srbsku, která albánští šovinisté označují za

.. východní Kosovo" a zahrnují je na potenciální mapy "Velké

Albánie'·. O jejich zahrnutí do Kosova se radikálové pokusili

vyvoláním ozbrojeného konfliktu v roce 2000. V 19. století bylo

Kosovo centrem albánských národních a sjednocujících snah, oním

příslovečným ,,albánským Piedmontem". Tato tradice se udržela

dodnes a byla programově obnovena kosovsko- albánskými

politickými elitami v devadesátých letech minulého století.

Vzhledem k mocenskému potenciálu a ambicím dnešních

kosovských elit pak můžeme v případě hypotetického národního

sjednocení Albánců počítat s tím, že vůdcem tohoto procesu nebude

ani tak Tirana, jako spíše Priština. (tzv. myšlenka "Velkého

Kosova")
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d) Opomíjenou dimenzí zůstává problém identický s bodem (c)­

otázka srbské národní jednoty. Kosovskou otázku nelze považovat za

čistě albánskou, ale přinejmenším stejně závažně za otázku srbskou.

Ostatně právě problém nesjednocenosti národa a srbského

iredentismu stál u kořene válek na území bývalé Jugoslávie před 14

lety. Po konfliktu v Chorvatsku ukončeném masovou etnickou

čistkou v roce 1995 sice zmizela ,,krajinská a slavonská" otázka,

zůstává však otázka černohorská, bosenská a kosovská, jež je díky

obsahu nastíněnému v bodu (b) nejožehavější. Navzdory často

iracionálním a pro ,,postmoderního" západoevropského člověka

nepochopitelně historizujícím argumentům nelze tuto dimenzi

ignorovat a řešit problém Kosova bez účasti Srbska.

V následujícím výkladu se budu zabývat všemi rovmamt

problému, vždy tou rovmou, která v dané periodě či teoretičtější

problematice převažovala, většinou však kombinací všech čtyř.

Držím se chronologického přístupu k tématu. To je převládajícím

metodologickým východiskem v kapitolách 1 a 2. Neomezuji se

však na pouhý výčet událostí, na chronologické kostře se snažím o

analýzu významných historických formativních aspektů, jež

vytvořily mozaiku současného problému. Proto věnuj i širší

pozornost např. bitvě na Kosově poli roku 1389, formování albánské

kulturně- sociální identity v rámci identity osmanské, problematice

albánského národního obrození apod.

Od roku 1912 se zaměřuj i především na problematiku postavení

Albánců v Srbsku, resp. v Jugoslávii a jejich soužití se Srby.

Regionálním či mezinárodním okolnostem věnuji pozornost pouze

v případech, kdy je jejich uvedení nutné k pochopení kontextu.

Chronologické hledisko opouštím v kapitole 3, jejíž jednotlivé

podkapitoly tvoří svého druhu ca se studie s pojednávající o

aspektech Kosovské otázky v krizových letech 1990- 1997, např.
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formování albánské opoztce a politické representace, vývoji

paralelního státu apod. Zvláštní pozornost věnuji regionální dimenzi

albánské otázky. Zde v případě líčení situace v Makedonii opouštím

chronologický rámec práce a z důvodů velice úzkého provázání

problému dovádím výklad do roku 2002. Šířeji se rovněž zaměřuji

na dosud nedostatečně prozkoumanou otázku formování albánské

militantní opozice, zejména jejího sociálně- klanového pozadí.

Ve čtvrté, poslední kapitole se opět vracím k chronologické

metodě a dovádím výklad do roku 1999. tedy do ukončení války a

ustavení mezinárodního protektorátu v Kosovu, jehož autority spolu

s autoritami vítězné albánské strany nahradily dosavadní autority

srbské.

Vzhledem k aktuálnosti a závažnosti problému existuje ke

Kosovské otázce poměrně široká literatura. Pro jazykovou bariéru


[…]

zločinu v provincii.
Veseli, Azem, 8.3.1964 Lablj ane

Člen velení U~K v zóně Dukagjin.
Veseli, Kadri, 31.5.1967 Kosovska Mitrovica

R. 1991 prodělal výcvik v Albánii, člen Thaqiho zločineckého
gangu.
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Veseli, SaJi, 23.7.1953 Smonica
V letech 1990- 1993 vedl výcvik dobrovolníků v Albánii.

Vazby: Hashem Thaqi
Xhemajli, Emrush, 1.5.1959 Kamena Glava (Uroševac)

V 80. a 90. letech v emigraci ve Švýcarsku, prováděl nábor
dobrovolníků a jejich výcvik, v r. 1998 člen velení U<:;K
v Uroševaci.
Zharku, Xhabir /Cari n. Cori/ 1962 Kačanik

Příslušník U<:;K v regionu, podílel se na etnickém čištění.
Zyrapi, Bys lim, 9. 7. 1962 Studenčane (Suha Reka)

Bývalý příslušník JLA, člen GŠ U(,":K.
Vazby: Agim <;eku
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Annex IV.

Teritoriální a klanová struktura organizovaného zločinu
v Kosovu po roce 1999.

Kosovo je rozděleno na tři teritoriální zóny ovládané hlavními
zločineckými skupinami pocházejícími z bývalých prominentních
členů U<::K.

1) Drenická skupina
Hashem Thaqi /pašování aut, zbraní, cigaret, benzínu a pohoných
hmot, organizování prostituce/
Vztahy: Albánská mafie (sestra Hashema Thaqiho je manželkou
jednoho z jejích bossů Sejdiji Barushy), makedonská a bulharská
mafie.

2) Llapská skupina
Rrustem Mustafa /obchod s drogami/
Vazby: Metohijská skupina.

3 )Metohij ská skupina
Ramush Haradinaj /pašování aut, zbraní, drog, organizovam
výpalného, kontroluje hranice s Albánií a Černou Horou/

Hlavní zločinecké klany v Kosovu tvoří následující rodiny. Pracují
buď pod křídly jedné z výše uvedených skupin, či s ní alespoň úzce
spolupracují. Aktivity a teritoria těchto skupin se velmi často

překrývají, což vede k vzájemné rivalitě a fyzickým likvidacím
konkurentů, které vyvolávají spirály aktů krevní msty, jež se opět
stala v kosovské společnosti nejčastějším motivem vraždy.

Lluka /drogy, zbraně, cigarety, pohoné hmoty/
Vazby: Albánská mafie, Thaqi, Haradinaj, Selimi

Selimi /drogy, zbraně, auta, vydírání, oblast Dukagjin/
Vazby: Thaqi

Kělmendi /drogy, pohoné hmoty, převaděčství, praní špinavých
peněz, oblast Peé/
Vazby: Haradinaj

Elshani /zbraně, benzín, oblast Vitomirica/
Vazby: Lluka, Haliti
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Kitaj /auta, výbušniny, oblast Klina- !stok/

Suma /vydírání, výpalné, drogy, pašování do Makedonie, oblast
Kačanik/

Vazby: Mustafa

Syla /zbraně a munice/
Vazby: v Makedonii

Agushi /hl. spekulace s majetky vyhnaných Srbů, oblast Klina/

Geci I benzín, oblast Peé- Mitrovica, Srbica, Priština/
Vazby: Selimi, Haliti

Babalija /drogy, benzín, pašování z Albánie, oblast Djakovica/
Vazba: Haradinaj

• Jashari /původně mocný klan v Drenici, zmasakrován srbskou
armádou v r. 1998, lze se oprávněně domnívat, že jeho odstranění
znamenalo pro ostatní klany (Thaqi, Geci, Selimi, tedy obyvatele
centrální Drenice) vítanou příležitost zmocnit se uvolněných

aktivit/.
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Annex V.

Albánci v Jugoslávii

Jugoslávie Makedonie Č. Hora Srbsko Srbsko Kosovo
(celkově) (úzké)

1921 439 6S7
(3,7%)

1931 SOS 2S9
(3,6%)

1948 7SO 431 197 389 19 425 532 Oll 33 289 498 24S
(4,8%) (17,1%) (5,1 %) (8,2%) (0,8%) (68,4%)

19S3 7S4 24S 162 524 23 460 565 513 39 989 S24 SS7
(4,4%) (12,4%) (5,6%) (8,1 %) (0,9%) (64,9%)

1961 914 760 183 108 25 803 699 799 51 173 646 631
(4,9%) (13%) (5,5%) (9,1%) (1,1%) (67,1 %)

1971 1 309 S32 279 871 38 671 984 761 67 507 916 168
(6,4%) (17%) (6,7%) (11,7%) (1,2%) (73,7%)

1981 1 730 878 377 726 38 735 1 303 032 72 484 1 226 736
(7,7%) (19,8%) (6,5%) (14%) (1,3%) (77,4%)

1991 2 178 393 427 313 40 880 1 686 661 76 012 1 607 690
• (9,34%) (21%) (6,6%) (17,2%) (1,3%) (82,2%)

· Údaj z r. 1991 je odhad, neboť Albánci cenzus bojkotovali.
Zdroj: Hradečný, P.: Kosovská otázka v letech 1944- 1996 a její úloha v procesu
desintegrace komunistické Jugoslávie. str. 156
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Národní důchod v Jugoslávii 1969

Národní důchod per Index
capita •

Federace 6 525 100
Sever 7 920 121
Slovinsko 12 189 187
Chorvatsko 8 000 123
Vojvodina 7 176 110
Srbsko 6 724 103
Jih 3 885 60
Cerná Hora 4 540 70
Makedonie 4 260 65
Bosna a Hercegovina 4 223 65
Kosovo 2 046 31

·částky jsou uvedeny v Nových dinárech
Zdroj: Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku. (Praha 2000), str. 636
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