Posudek na rigorózní práci:
Patrik Gil'grle "Kosovská otázka 1981-1999"

Partik Girgrle si pro svou rigorózní práci zvolil téma, zaměřené na studium kosovské
otázky, krize a válka v letech 1981-1999. Vzhledem k současnému zvýšenému zájmu o
problémy muslimů na Balkáně je pokus o zpracování zvolené tematiky vysoce důležitý a
aktuální Kosovskou válku nelze na jedné straně odtrhnout od albánské otázky v Kosovu, na
druhé straně od pokusů Srbska silněji integrovat Kosovo do Jugoslávie zrušením jeho
autonomie. Občanská válka v bývalé Jugoslávii zvýraznila etnické a náboženské konflikty a
internacionalizace kosovské otázky vedla k radikalizaci albánského odporu a vzniku
Kosovské osvobozenecké armády (U<;K). Neblahým vedlejším důsledkem je vznik
organizovaných zločineckých skupin nezřídka vedených bývalými prominentními členy

U<;K Vzhledem k celkovému pojetí práce i vzhledem k tomu, že tato problematika nebyla
doposud v české produkci zpracována, lze konstatovat, že volba tématu práce byla správná.

Kolega Girgle se ve své práci neomezil na úzký historický výklad politického vývoje
kosovské krize ve zvoleném dvacetiletém období, ale podal ucelenou analýzu kosovských
mocenských a klanových struktur. Přitom neopomněl vysvětlit historický vývoj kosovské
otázky Struktura práce se vyznačuje jasnou koncepcí zvoleného tématu, odrážející se
\ členění jednotlivých kapitol a v celkové vyváženosti a proporčnosti jednotlivých částí práce.
:-\utor se drží hlavní linie výkladu. Již na počátku nutno konstatovat, že rigorózní práce splnila
\vtčen~! cíl a zařadila se do kontextu širšího výzkumu soudobé problematiky Balkánu i
islámského světa.

V úvodu své práce autor stanovil cíl a metody zpracování tématu a provedl kritický
rozbor použitých pramenů a literatury. Definoval kosovskou otázku ve čtyřech rovinách
teritoriální spor o příslušnost území Kosova, etnicko-náboženský aspekt, součást širší
albánské otázky a otázka srbské národní jednoty. Autor v zásadě zvolil chronologický přístup
zpracování tématu doplněný ve třetí kapitole věcným přístupem v podobě případových studií
(cuse sllldie.~) Heuristická základna práce je dostatečná a reprezentativní. Prameny jsou
předevší m dokumenty obsažené na internetových stránkách doplněné memoáry, literatura
obsahuje monografie, sborníky a články. Po formální stránce se práce vyznačuje solidností
zpracování. Technická stránka pracování rigorózní práce je na vysoké úrovni. Zařazení zcela
originálních příloh (teritoriální struktura U<;K biografie prominentních osobností albánského
udbuje a organizovaného zločinu v Kosovou, teritoriální a klanová struktura organizovaného
zločinu v Kosovu po roce 1999) zvyšuje plastičnost výkladu.

K obsahové stránce nemám zásadních připomínek. První kapitola je historickým
llvodem k jádru práce, obsahuje etnogenezi Albánců, srbský národní mýtus a politický vývoj
Kosova v Osmanské říši, Srbsku a Jugoslávii. Chronologicky navazující druhou kapitolou
zaci ná jádro práce Autor se v ní podrobně zabývá krizí v letech 1981-1989. Velmi cenná třetí
kapitola, nazvana "Kosovsko-albánský odboj 1990-1997", poněkud vybočuje z
chronologického výkladu a rozpadá se do několika věcných témat. První subkapitola se
zabývá analýzou struktury albánské rezistence, druhá rozebírá paralelní kosovsko-albánský
stát, třetí se věnuje internacionalizaci kosovské otázky v rámci balkánské krize v letech 1990-
tJó, další analyzují regionální dimenzi kosovské otázky (úloha Albánie, Černé Hory ,
i\lakedonie a zejména Srbska), poslední sleduje vznik U<;K přičemž si všímá též vazby na
k lanové a kriminální struktury včetně způsobu financování rodící se guerillové armády
(pašování drog). Úspěch albánské mafie vyplýval z úzké vazby na klany (fis) , založené na

hierarchii patriarchální rodiny, zvykovém právu a kodexu cti, který eliminoval respekt ke
statnÍm zákonům. Čtvrtá kapitola se vrací ke chronologickému výkladu a detailně popisuje
kosovskou válku 1997-99, rozdělenou do tří fází: občanská válka 1997-říjen 1998, občanská
válka říjen 1998-březen 1999, válka NATO proti Srbsku březen 1999-červen 1999. Stručný
závěr práce naznačuje varianty vývoje, přičemž konstatuje, že "Kosovo je dnes etnicky témě!'
hOl1loJ!,etlní a životní zkušenost albánské populace zřejmě vylllčl/je obnovit soužití se Srbskem.
Zl/stává v.Š:ak stále ústředním bodem srbského národního 111):'111 a místem jeho hlavních
S\'ut)'llí. "

Závěrem lze konstatovat, že Partik Girgle ve své rigorózní práci prokázal schopnost
samostatné práce, zvládl techniku, metody i metodologii historikovy práce na zadané
problematice. Práci považuji za velmi přínosnou, a proto ji doporučuji ke státní rigorózní
zkousce.
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